17. Et erit post septuaginta annos: Visitabit Dominus Tyrum, et reducet eam ad mercedes suas: et rursus fornicabitur cum universis regnis terræ super faciem terræ.

18. Et erunt negotiationes ejus, et mercedes ejus sanctificate Domino: non condentur, neque reponentur: quia his, qui habitaverint coram Domino, erit negotiatio ejus, ut manducant in saturitatem, et vestiuntur usque ad vetustatem.

16. Toma la cítara, da vuelta á la ciudad, ramera entregada al olvido: canta bien, repite la canción, para que haya memoria de tí.

17. Y acacerá despues de los setenta años: Que visitará el Señor á Tiro, y la volverá á sus ganancias: y de nuevo comerciará con todos los reinos de la tierra sobre la haz de la tierra.

18. Y serán sus negociaciones, y sus ganancias consagradas al Señor<sup>2</sup>: no serán guardadas<sup>3</sup>, ni alzadas: porque para los que moraren delante del Señor, será su negociación, para que coman hasta saciarse, y se vistan hasta la vejez.

## CAPITULO XXIV.

Isaías profetiza la desolacion final del universo por sus pecados; pero prometiendo que Dios salvará las reliquias de sus escogidos en el dia del juicio, que solo será terrible para los impios.

1. Ecce Dominus dissipabit terram, et nudabit eam, et affliget faciem ejus, et disperget habitatores ejus.

2. \* Et erit sicut populus, sic sacerdos: et sicut servus, sic dominus ejus: sicut ancilla, sic domina ejus: sicut emens, sic ille qui vendit: sicut fenerator, sic is qui mutuum accipit: sicut qui repetit, sic qui debet.

3. Dissipatione dissipabitur terra, et diripitione prodabitur. Dominus enim locutus est verbum hoc.

4. Loxit, et defluxit terra, et infirmata est: defluxit orbis, infirmata est altitudo populi terræ.

1. Hé aquí que el Señor desolará la tierra<sup>1</sup>, y la despojará<sup>2</sup>, y afligirá el aspecto de ella<sup>3</sup>, y esparcirá sus moradores.

2. \* Y como el pueblo, así será el sacerdote<sup>7</sup>: y como el siervo, así su señor: como la sierva, así su señora: como el comprador, así el vendedor: como el que da prestado, así el que recibe: como el acreedor, así el deudor.

3. Desolada quedará enteramente, y en rapia será saqueada<sup>3</sup>. Por cuanto el Señor ha pronunciado esta palabra.

4. Lloró la tierra, y cayó<sup>9</sup>, y desfalleció: cayó el orbe, y desfalleció la alteza del pueblo de la tierra<sup>10</sup>.

que se lee en el versículo siguiente: así se verificó, luego que Cyro concedió la libertad á los Tiro, y volvieron á ocupar su ciudad y su antiguo esplendor, de modo que pudieron resistir á Alejandro siete meses.